

证券代码：000651

证券简称：格力电器

公告编号：2017-017

# 珠海格力电器股份有限公司

## 2017 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人董明珠、主管会计工作负责人望靖东及会计机构负责人(会计主管人员)廖建雄声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	29,681,504,457.41	24,640,675,696.66	20.46%
归属于上市公司股东的净利润（元）	4,014,536,499.66	3,159,816,132.99	27.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	3,612,927,631.64	3,133,470,823.80	15.30%
经营活动产生的现金流量净额（元）	8,778,142,229.81	6,117,619,903.98	43.49%
基本每股收益（元/股）	0.67	0.53	26.42%
稀释每股收益（元/股）	0.67	0.53	26.42%
加权平均净资产收益率	7.19%	6.43%	0.76%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	198,764,381,598.20	182,369,705,049.35	8.99%
归属于上市公司股东的净资产（元）	57,866,570,968.17	53,863,951,278.13	7.43%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-4,626,452.93	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	47,631,091.27	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	358,175,762.45	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,612,981.66	
减：所得税影响额	8,866,640.87	
少数股东权益影响额（税后）	2,317,873.56	
合计	401,608,868.02	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	314,428	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
珠海格力集团有限公司	国有法人	18.22%	1,096,255,624		冻结	50,625,000
河北京海担保投资有限公司	境内非国有法人	8.91%	535,761,933			
前海人寿保险股份有限公司—海利年年	境内非国有法人	4.12%	247,905,586			
香港中央结算有限公司	境外法人	4.02%	242,104,888			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.40%	84,483,000			
UBS AG	境外法人	1.09%	65,739,553			
全国社保基金一零八组合	境内非国有法人	0.84%	50,784,290			
高瓴资本管理有限公司—HCM 中国基金	境外法人	0.84%	50,457,100			
董明珠	境内自然人	0.74%	44,448,492			
全国社保基金一零一组合	境内非国有法人	0.65%	38,917,406			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
珠海格力集团有限公司	1,096,255,624	人民币普通股	1,096,255,624			

河北京海担保投资有限公司	535,761,933	人民币普通股	535,761,933
前海人寿保险股份有限公司—海利年年	247,905,586	人民币普通股	247,905,586
香港中央结算有限公司	242,104,888	人民币普通股	242,104,888
中央汇金资产管理有限责任公司	84,483,000	人民币普通股	84,483,000
UBS AG	65,739,553	人民币普通股	65,739,553
全国社保基金一零八组合	50,784,290	人民币普通股	50,784,290
高瓴资本管理有限公司—HCM 中国基金	50,457,100	人民币普通股	50,457,100
董明珠	44,448,492	人民币普通股	44,448,492
全国社保基金一零一组合	38,917,406	人民币普通股	38,917,406
上述股东关联关系或一致行动的说明	无		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因						
序号	报表项目	期末数 (或本年累计数)	年初数 (或上年同期累计数)	增减额	增减幅度	变动原因
1	应收票据	18,054,606,382.30	29,963,355,478.45	-11,908,749,096.15	-39.74%	票据到期承兑所致
2	应收账款	6,105,301,579.24	2,960,534,651.37	3,144,766,927.87	106.22%	尚未收回的应收账款增加所致
3	预付账款	3,941,782,741.49	1,814,945,790.78	2,126,836,950.71	117.18%	预付供应商款项增加所致
4	其他应收款	527,316,621.77	244,984,154.67	282,332,467.10	115.25%	应收出口退税款增加所致
5	存货	13,422,432,006.57	9,024,905,239.41	4,397,526,767.16	48.73%	主要是库存商品增加所致
6	发放贷款及垫款	8,098,222,360.73	4,737,184,235.79	3,361,038,124.94	70.95%	主要是经销商贷款增加所致
7	可供出售金融资产	2,296,237,080.31	1,384,303,560.40	911,933,519.91	65.88%	本期新增投资及公允价值上升所致
8	在建工程	757,413,687.08	581,543,756.84	175,869,930.24	30.24%	本期基建工程投入增加所致
9	短期借款	16,368,722,126.80	10,701,081,645.32	5,667,640,481.48	53.15%	本期短期借款增加所致
10	衍生金融负债	14,744,517.77	394,763,490.33	-380,018,972.56	-96.26%	远期外汇合约公允价值回升所致
11	预收账款	13,361,623,007.18	10,021,885,515.93	3,339,737,491.25	33.32%	主要是预收经销商货款增加所致
12	应交税费	1,437,138,244.43	3,126,302,754.29	-1,689,164,509.86	-54.03%	主要是本期未应交增值税和企业所得税减少所致
13	财务费用	-68,719,543.61	-1,087,219,105.48	1,018,499,561.87	-93.68%	主要是汇兑收益减少所致
14	公允价值变动收益	326,713,790.27	201,130,733.77	125,583,056.50	62.44%	本期远期外汇合约公允价值变动收益增加所致
15	投资收益	29,906,642.49	-319,333,465.74	349,240,108.23	-109.37%	主要是远期外汇交易实现的收益增加所致
16	经营活动产生的现金流量净额	8,778,142,229.81	6,117,619,903.98	2,660,522,325.83	43.49%	主要是销售商品收到的现金增加所致
17	投资活动产生的现金流量净额	-2,982,261,948.27	-228,067,688.30	-2,754,194,259.97	1207.62%	主要是投资支付的现金增加所致
18	筹资活动产生的现金流量净额	5,691,093,115.46	154,745,628.84	5,536,347,486.62	3577.71%	主要是取得借款收到的现金增加所致

### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

### 五、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
股票	1528	RS MACAL LINE- H SHS	617,323,352.86	58,358,400	1.61%	58,358,400	1.61%	445,852,690.31	32,024,872.30	可供出售金融资产	自有资金
合计			617,323,352.86	58,358,400	--	58,358,400	--	445,852,690.31	32,024,872.30	--	--

## 六、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额(如有)	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
金瑞期货有限公司	非关联方	否	期货套保合约	930.31	2017年01月01日	2017年03月31日	930.31				634.32	0.01%	741.82
金融机构	非关联方	否	远期外汇合约(买入)	21,863.04	2017年01月01日	2017年03月31日	21,863.04				15,426.62	0.27%	2,481.59
金融机构	非关联方	否	远期外汇合约(卖出)	-36,254.55	2017年01月01日	2017年03月31日	-36,254.55				3,238.63	0.06%	-1,519.23
合计				-13,461.2	--	--	-13,461.2	0	0	0	19,299.57	0.34%	1,704.18
衍生品投资资金来源	自有												
涉诉情况(如适用)	不适用												
衍生品投资审批董事会公告披露日期(如有)													
衍生品投资审批股东会公告披露日期(如有)													
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明(包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等)	为规避大宗原料价格大幅波动给公司原材料采购带来的成本风险,公司开展了部分原材料的套期保值业务,根据期货市场状况适时锁定材料成本,以此降低现货市场价格波动给带来的不确定性风险;同时公司利用银行金融工具,开展了外汇资金交易业务,以规避汇率和利率波动风险,减少外汇负债及进行成本锁定,实现外汇资产的保值增												

	<p>值。公司已制定了《期货套期保值业务管理办法》与《远期外汇交易业务内部控制制度》，对衍生品投资与持仓风险进行充分的评估与控制，具体说明如下： 1、法律法规风险：公司开展套期保值与外汇资金交易业务需要遵循法律法规，明确约定与代理机构之间的权利义务关系。 控制措施：公司指定责任部门除了加强法律法规和市场规则的学习外，须严格合同审查，明确权利义务，加强合规检查，保证公司衍生品投资与持仓操作符合法律、法规及公司内部管理制度的要求。 2、操作风险：内部流程不完善、员工操作、系统等原因造成的操作上的风险。 控制措施：公司已制定相应管理制度明确了套期保值及外汇资金交易业务的职责分工与审批流程，建立了较为完善的监督机制，通过业务流程、决策流程和交易流程的风险控制，有效降低操作风险。 3、市场风险：大宗商品价格变动和外汇市场汇率波动的不确定性导致期货业务与外汇资金交易业务存在较大的市场风险。 控制措施：公司期货套期保值业务及外汇资金交易业务均不得进行投机交易，坚持谨慎稳健操作原则。对于套期保值业务，严格限定套期保值的数量不得超过实际现货交易的数量，期货持仓量应不超过套期保值的现货量，并实施止损机制。对于外汇资金业务，公司通过对外汇汇率的走势进行研判并通过合约锁定结汇汇率，有效防范市场风险。</p>
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	<p>期货套保合约报告期内损益为 741.82 万元，远期外汇合约报告期内损益为 33,633.74 万元。</p>
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	<p>无变化。</p>
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	<p>公司独立董事认为：公司通过加强内部控制，落实风险防范措施，通过期货套期保值业务来平抑价格波动，提高公司经营水平。通过外汇资金交易业务提升公司外汇风险管理水平。以上衍生品的投资业务有利于发挥公司竞争优势，公司开展衍生品的投资业务是可行的，风险是可控的。</p>

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 3 月 15 日	电话沟通	机构	
2017 年 3 月 17 日	电话沟通	机构	
2017 年 3 月 31 日	电话沟通	机构	

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。



## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。